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Tekstil endüstrisi, içinde bulundu­
ğumuz yüzyılda, ülkemiz için oldukça 
önemli bir iş kolu haline gelmiştir. An­
cak gelişen endüstri ile birlikte tekstilde 
makin a imalatı ve kimyasal boyalı ürün­
ler haline gelen dokumalar, geleneksel 
dokuma tekniklerinin unutulmasına, ya­
vaş yavaş ortadan kalkmasına neden ol­
muştur. Süsleme sanatlarında dokuma­
cılık, Türkler için asırlarca hem bir sa­
nat, hem de ihtiyaçları giderme aracı 
olarak önemini sürdürmüştür. Çadırdan 
kolonunu bağlamaya, beşiğe, bakliyat 
çuvalına, giysiye, yer yaygısına kadar, 
günlük yaşamında pek çok alanda fayda­
landığı bu dokumaları motif ve renk lisa­
nı ile konuşan birer eser haline getirmiş­
tir. Bugün Anadolu’nun pek çok bölge­
sinde yöresel bir takım özellikleriyle kir­
kitli dokumalar ve mekikli dokumalar 
olarak varlığım sürdürme çabası içeri­
sindedir (Yağan, 1978: 6).

Mekikli dokumaların üretildiği 
merkezlerden birisi de Muğla'nın Yeşil­
yurt beldesidir. Yeşilyurt’un 1990 nüfus 
sayımına göre merkez nüfusu 2297 dir. 
(Büyük Larousse, C. 24: 12543)

Ancak teknolojik gelişimin getirdiği 
seri üretim, Yeşilyurt mekikli dokumala­
rını da etkilemiş ve yöredeki mekikli el 
tezgahı ile üretim oldukça azalmıştır. 
Teknolojinin alabildiğine hız kazandığı 
günümüzde, bir yandan da gelenekselli- 
ği muhafaza etme anlayışının toplumda 
oluşmaya başladığı bir gerçektir. Pazar­
lamadaki sorunlara, gençlerin bu sanatı

öğrenme hb eslerinin bulunması, üreti­
cinin ekonomik açıdan tatmin olamama­
sı gibi pek çok olumsuzluğa rağmen, yö­
rede bu geleneği usanmadan devam et­
tirmeye çalışan ustalar da yok değildir.

Daha önceleri, ilkel araç gereçlerle 
üretilen iplik, boyanır ve el tezgahların­
dan tablo gibi mükemmel birer eser ola­
rak kullanıma sunulurmuş. Ancak bu­
gün fabrikasyon imalatı pamuk iplikler 
tercih edilmektedir. Yöre insanının ken­
di imal ettiği ipek ve pamuk ipliklerin 
yerini makina floşu ve pamuğu almıştır. 
Fırınlanan ipek böceği kozaları 75- 
80°C’de uç verecek hale getirilir ve kay­
nayan kazana atılarak, yaklaşık 90-100 
adet koza ucundan bir iplik yapılırmış. 
Çileler haline getirilen ipek çuvala dol­
durulur, kaynatılıp sıkılır, boyanır ve 
böylece hazır hale getirilirmiş.

Uygulaması kolay ve maliyeti dü­
şük olan kimyasal boyalar yaygınlaşma­
dan önce yörede yetişen bitkilerden de 
boya elde etmek amacıyla faydalanırmış, 
öncelikle bitki 8-10 saat kazanda kay­
natılır, bitki posaları kazandan çıkartı­
lıp, sabitleyici bir mordan maddesi ve 
ipek çileleri ilave edilerek 16-18 saat ka­
zanda kaldıktan sonra çıkarılarak, yıka­
nır ve kullanıma hazır hale gelirmiş.

Yeşilyurt’da üretilen dokumaları 
kullanım amaçlarına göre parça ve met­
relik olarak ikiye ayırmak mümkündür. 
Dış giyim eşyası olan peştemaller, baş 
örtüsü olarak kullanılan üstlükler, hav­
lu, mendil ve masa örtüleri parça doku-
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Şekil No X 
Çukur Tezgah (Yağan 1978:194).

maları oluştururlar. Giyim amaçlı üreti­
len büklü kumaşlar, havlu, astar, yatak 
çarşaflan da metrelik dokumalardır.

Yörede düz ve kamçılı tip çukur ya 
da yüksek el tezgahlan kullanılmakta­
dır. Bu tezgahlar için çözgüyü hazır hal­
de piyasadan temin edebildikleri gibi 
kendileri de hazırlayabilmektedirler.

Çözgü de kullanılan ipliklere, tara­
ğın ve gücülerin hareketleriyle tüylenip, 
kopmamaları için haşıllama işlemi uy­
gulanır (Aytaç 1982: 178). Gülcan (gev- 
le), cağlık gibi aletler yardımıyla yere ça­
kılan çubuk demirler sayesinde yerde ya 
da çözgü dolabında, çözgü hazırlanır. Ta- 
har işlemi (gücü ve taraktan geçirilir) 
yapılır ve tezgaha sabitlenir. Mekiğin 
hareket sisteminin dışında düz ve kam­
çılı tip çukur ya da yüksek tezgah parça­
ları birbirinin hemen hemen aynıdır. 
Kamçı sistemiyle, dokumada düz tezga­
ha göre etkiler daha hızlı atıldığından, 
üretimde biraz daha seri olabilmektedir 
(Kaya; Ergenekon 1989: 21).

Dokuyucunun bulunduğu yer dışın­

da, tezgahın yüksek ya da çukur olması­
nın da bir farkı yoktur. Tezgahlar aşağı 
ve yukarı marmar (levent), ayakçak (pe­
dal), tarağın altındaki delement, mekiği 
hareket ettiren takke, atkıyı sıkıştıran 
tefe, dokumanın daralmasını engelleyen 
çumbar (çımbar), kumaşın sarıldığı sel- 
min, gücü, tarak, masura, dem, ibrik gi­
bi ana parçalardan ibarettir.

Bugün Yeşilyurt merkezinde el tez­
gahlarında dokuma yapan bir kaç usta 
kalmıştır. El dokuması ürünlere talep 
artarken, bu dokumaları üretecek yeni 
ustalar ise maalesef yetişmemektedir.

Yeşilyurt merkezinde evinde yatak 
çarşafi dokuyan 85 yaşındaki Hediye De- 
mirel’de (26.05.1998 tarihinde yapılan 
mülakat da) "gençlerin bu sanata karşı 
ilgi duymadıklannı, sabır ve tecrübe is­
teyen dokumacılığın maddi açıdan da 
tatmin edici bir getirir sinin olmadığını” 
belirtmektedir. Hediye Hanım 60 yıllık,

Şekil No 2 
Yüksek Tezgah (Yağan 1978:196).
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4 güctllü çukur tezgahında yatak çarşafı 
dokumaktadır.

Yine Yeşilyurt merkezinde, 65 ya­
şındaki Fatma Bilgi Hanım evinde, 2 gü- 
cülü yüksek tip kamçılı el tezgahında 
880 çözgüsü olan yatak çarşafları doku­
maktadır. Genellikle çözgüde 3 renk, at­
kıda ise tek renk kullanılarak boyuna 
çizgili dokumalar üretmektedir.

Sayıları bir kaçı geçmeyen bu usta­
ların arkasından maalesef yeni ustalar 
yetişmemektedir. Motorlu mekanik tez­
gahların üretime kazandırdığı sürat, bu 
tezgahların kullanımım azaltmıştır.

Kökleri oldukça eskilere dayanan 
bu ananevi sanatımızı yaşatma çabası 
içerisinde Yeşilyurt’a ve Yeşilyurtluya

yeterli ilgi gösterilmemektedir. Yeşilyurt 
dokumacılığının, geleneksellik, teknoloji 
ve sanat estetiği ile bütünleştirilerek ge­
lecek kuşaklara aktarılması için ilgili 
herkese görev düşmektedir.
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